2

ПРОЕКТ
СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

____ СЕССИЯ 6 СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
     от _____________

                           № ______
г. Белореченск

О внесении изменений и дополнений в Положение
 о Контрольно-счетной палате муниципального образования
 Белореченский район, утвержденное решением Совета муниципального образования Белореченский район от 16 декабря 2011 года № 410
            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета муниципального образования Белореченский район от 16 декабря 2011 года  №410 «О создании Контрольно-счетной палаты муниципального образования Белореченский район», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Белореченский район, Совет муниципального образования Белореченский район РЕШИЛ:

1. Часть 1 статьи 7 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Белореченский район, утвержденного решением Совета муниципального образования Белореченский район от 16 декабря 2011 года № 410 «О создании Контрольно-счетной палаты муниципального образования Белореченский район» (далее – Положения) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

        «5) наличия основания, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.»

2. Часть 2 статьи 7 Положения изложить в новой редакции:

«2. Граждане, замещающие должности председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования, не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.»
           3. Часть 4 статьи 8  Положения дополнить пунктом 8 следующего  содержания:
«8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»

4. Часть 1 статьи 9 Положения изложить в новой редакции:

 «1. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные

 полномочия:

1) контроль за исполнением бюджета муниципального образования Белореченский район;

2) экспертиза проектов бюджета муниципального образования Белореченский район;

3) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчета об исполнении бюджета;

4) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Белореченский район;

5) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

6) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию, а также оценка эффективности использования муниципальной собственности;

7) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

8) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

 9) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

10) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

 11) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых объектами контроля;

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Краснодарского края, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования Белореченский район.»

5.  Пункт 9 части 1 статьи 15 Положения изложить в новой редакции:
«9) составлять протоколы об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;».
6. Часть 4 статьи 15 Положения дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Должностные лица контрольно-счетных органов обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".

 7. В части 2 статьи 17 Положения слово «аудитором» заменить словами «его заместителем».

         8. В части 5 статьи 17  Положения слово «аудитором» заменить словами «его заместителем».
         9. Часть 8 статьи 17 Положения дополнить вторым предложением следующего содержания: « Правоохранительные органы обязаны предоставлять Контрольно-счетной палате информацию о ходе рассмотрения и принятых решениях по переданным Контрольно-счетной палатой материалам.»

        10. Управлению делами администрации муниципального образования Белореченский район (Солдатенко) обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

        11. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по соблюдению законности, правопорядка, регламента, вопросов депутатской этики и местного самоуправления Совета муниципального образования Белореченский район (Паронян).

        12. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета

муниципального образования

Белореченский район

                                Т.П.Марченко